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[BIang.] 
angaar, maa udbetale 40 pCt. af denne Af- 
gift til Støtte af Landbruget paa den anden 
Side af Lille Bælt, en Ekstrabeskatning af 
denne Øs Befolkning til et Beløb, der er 
lige saa stort som en almindelig bornholmsk 
Landkommunes samlede aarlige Budget. 
Man kunde nok med nogen Ret spørge: 
Er dette Lighed for Loven? 

Jeg vil derfor ikke være i Stand til at 
stemme for Kapitel 3 i den Skikkelse, hvori 
dét foreligger. 

Idet jeg slutter, skal jeg i øvrigt kun 
gøre den lille almenpoliti.ske Bemærkning, 
at jeg tvivler paa, at den Vej, man i dansk 
Politik er slaaet ind paa i de sidste Aaringer 
til Bekæmpelse af Krisen: en statsautori- 
seret Fordyrelse af Varerne, i det lange 
Løb er fremkommelig. Det er et Middel, der 
kan anvendes en kort Tid som et Krisemid- 
del, men det kan ikke have en permanent 
Karakter, thi det vil medføre et IJnderstøt- 
telsessystem, der vil overstige den danske 
Nations Bæreevne, og det vil gennem den 
Skattepolitik, det uvægerligt vil medføre, 
bringe hele den danske Mellemklasse i al- 
vorlig Fare for økonomisk Ødelæggelse. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): Jeg 
skal tillade mig at knytte enkelte Bemærk- 
ninger til de Ændringsforslag, som angaar 
det Omraade, der sorterer under Indenrigs- 
ministeriet, og jeg skal først omtale de Æll- 
dringsforslag, der er stillet saa vel af Venstre 
som af Det konservative Folkeparti ved- 
rørende den amtskommunale Beskatning. 
Jeg ser, at Partiet Venstre har forladt det 
Ændringsforslag, som blev fremsat i Folke- 
tinget, og det er jeg for saa vidt taknemmelig 
for. Jeg tror ogsaa, det er klogt, for det var 
af en saadan Beskaffenhed, at det ikke var 
egnet til Opbevaring i længere Tid som et 
Partis Opfattelse paa dette Omraade. 

Det Ændringsforslag, Partiet Venstre 
her stiller, har bibeholdt Princippet i den 
Lov, der gennemførtes her i Rigsdagen i 
Fjor, men jeg maa rigtignok sige, at For- 
slaget her er daarligere udformet i Enkelt- 
heder og vil faa urimelige Virkninger. Jeg 
kan i det hele taget ikke forstaa, at den ærede 
Ordfører (Hauch) allerede nu 1 Aar efter 
er med til at stille Ændringsforslag paa 
,dette Omraade 홢 det ærede Medlem og 
jeg var jo begge i Fjor saa glade, da vi fandt 
hinanden i den udmærkede Lov, der blev 
gennemført. Naar jeg siger, at den her fore- 
slaaede Beskatning kan faa urimelige Virk- 
ninger, sammenlignet med den bestaaende, 
saa gælder dette i alt Fald paa 2 Omraader. 
Det, der her foreslaas, vil give Landbruget 

en større Skattelettelse, naar Landbrugets 
Forrentningsevne er høj, men en ringere, 
naar Forrentningsevnen er meget daarlig. 
Tager vi f. Eks. en Tilstand som den, vi 
havde her i Landet i Fjor, da Landbrugets 
Forrentningsevne var Nul, saa vil efter 
den Lov, der gennemførtes i Fjor, Skatte- 
lettelsen være 20 Mill. Kr., medens den efter 
det her foreliggende Ændringsforslag vil 
være 15 Mill. Kr. Naar Landbrugets For- 
rentningsprocent er Y2, saa vil Skattelet- 
telsen efter den gældende Lov være 17,7 
Mill. Kr., men efter det her foreslaaede 
15 Mill. Kr. Tænker vi os, at det gaar frem 
for Landbruget, saa at Landbrugskapitalen 
forrenter sig med 4 pCt., vil den gældende 
Lov give en Skattelettelse paa 1,4 Mill. 
Kr., men det foreliggende Ændringsforslag 
en Lettelse paa 7,5 Mill. Kr. Og endelig, 
hvis Forrentningsprocenten gaar op til 4y2, 
vil der efter den gældende Lov ingen Skat- 
telettelse blive, medens der efter det her 
foreslaaede stadig vil være en Skattelet- 
telse paa 3,5 Mill. Kr. Naar man tænker 
dette nærmere igennem, kan jeg ikke tro, 
at man vil opretholde et Forslag, der i For- 
hold til den gældende Lov har de Virknin- 
ger, jeg her har nævnt. 

Det andet Omraade, paa hvilket jeg 
maa hævde, at Ændringsforslaget vil faa 
urimelige Virkninger, er det, der berøres af 
Bestemmelsen om, at ud over dette Tilskud 
홢 det være sig nu stort eller lille, efter som 
Landbrugets Forrentningsprocent varierer 
홢, skal af Amtskommunernes Skattebehov 
en Trediedel udskrives paa de almindelige 
Sognekommuners Beboere som Indkomst- 
skat. Det er almindelig kendt blandt Kom- 
munalmænd, at de Kommuner, hvor næsten 
alle Skatteydere har relativt smaa Ind- 
komster, nødvendigvis maa bruge den kom- 
munale Personskattelovs Bestemmelse om 
Adgang til Nedsættelse, inden Skatten paa- 
lægges, mindre end de velhavende . Kommu- 
ner. Men hvad medfører det? Det medfører, 
at den udfundne endelige Skatteindtægt, 
som skal være Ligningsgrundlaget efter 
Venstres Forslag her, i saadanne fattige 
Kommuner vil være forholdsvis større i 
Forhold til de virkelige Indtægter, end de 
udfundne endelige Skatteindtægter vil være, 
i de velhavende Kommuner. Med andre 
Ord: Virkningen af denne Bestemmelse 
vil ganske utvivlsomt blive, at de fattige 
Landkommuner, der har det haardt nok i 
Forvejen, vil komme til at svare det for- 
holdsmæssigt største Bidrag til Amtet. 
Jeg maa sige, at hvis man endelig skulde 
have Regler om Overførelse af personlig 
Beskatning paa et andet Grundlag end det, 


